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with influenza what is ln accordance with Mannin-
ger's thesis that the virusal abortion in mares is
one of the manifestations of equine influenza.
l

Wołoszyn S., Rubaj B,: L'influenza et l'avottement
virulent des juments.

Les auteurs ont observć des avortements en masse
des juments au cours d'une enzootie d'influenza dans
un haras ótatique. Les avortements avaient lieu 11-
18 jours aprós l' apparition des premiers symptomes
de la maladie et se passeient entre le 8-óme et le
11-óme mois de la gestation. Les foetus avortós
ótaient morts ou bien pórissaient quelques heures
aprós la naissance. Malgró la forme bćnigne de
l'enzootie, ?7,B0/o de toutes les juments avortóremt.
Les rósultats nógatifs des investigations bactóriolo-
giques des foetus avortós, les rósultats sórologiques
nógatifs du sang des móres, l'ópreuve biologique po-
sitive sur les cobaies pleines ainsi que la con,statatio,n
de lósions anatomiques et histopathologiques typiques
(corps d'inclusio,r) dans les orgenes des foetus avortós
dćmontraient l'ćtiologie virulente des avortements. Au
cours de I'examin hómatologique du sang des ju-
ments on observait pendant les póriodes fióvreuses
et immćdiatement aprćs l'avortement une leucopó-
nie distincte et une lymphocytose importante. Ce
phćnomćne fut constató chez toutes les juments, oń
peut do,nc l'admettre comme typique pour l'avorte-
n,eni virulent des juments.

L'ensemble des recherches effectućes dómontre que
I'avortement virulent des juments ótait lić ótiologi-
quement avec l'influenza, ce qui confilme la thóse
de Manninger, que I'avortement virulent des juments
est un des symptomes de l'influenzs des chevaux.

Wołoszyn S., Rubaj B,: rnfluenza untl Ylrusabortus
bei Stuten.

Die verfasser beobachteten ein massenhaftes ver-
werfen bei einer Influenzaenzootie in einem pferde-
gesti.jt. Das Verwerfen erfolgte nach 11-1B Tagen
seit dem Auftreten der ersten krankheitserscheinun-
gen und fand zwischen dem B-11 Monat der
Schwangerschaft statt. Die Foeten waren tot oder
starben wenige Stunden nach der Geburt. Trotz des
milden verlaufs der Influenza abortierten immerhin
77,80/o aller schwangern Stuten.

Fijr eine virusartige Atiologie des Verwerfens
sprachen die negativen bakteriologischen Ergebnisse
der abortierten Friichte, negative Ergebnisse der
serologischen Blutuntersuchungen der Mutterstuten,
positive biologische Proben der tragenden N[eer-
schweitrchen sowie typische anatomo-und histopa-
tholoeische Verdnderun3en in den Organen der Foe-
ten (Einschlusskcirperchen). Die hdmatoiogischen
Untersuc}rungen der Stuten in der Fieberperiode
und knapp nach dem Verwerfen wiesen eine deut-
Iiche Leukopenie und ziemlich starke Lymphozy-
tose auf. Diese Erscheinung kam bei allen unter-
suchten Stuten zum Vorschein, so man dieselbe als
Typisches des tvirusartigen Verwerfens bei Stuten
annehmetr kann.

Die Gesamtheit der Untersuchungen ldsst die Ver-
rnutung nahe, dass das virusartige Verwerfen der
Stuten dtiologisch mit der Influenza zusammen-
steht, eine Beobachtung, welche die Anschaung von
Manninger bestAtigt, dass virusartiges Verwerfen der
Stuten ein Symptom der Pferdeinfluenza bildet.

CZESŁAW KASZUBKIEWICZ, TADEUSZ SOBIECH,

Uwsg' ne temat rozpfznawania
z Katedry Anatomil Patologicznej wsR we wroclawlu

Kierownik: prof. dr ALEKSANDEĘ zAKRzEWsKI

Enterotoksemia o-wiec jest schorzeniem zakaźnym
występującym najczęściej u jaBniąt i młodych
owiec. Po raz pier-wszy Tozpoznano i opisano ją w
Austra]ii w 1932 r. (cyt. za 6). Obecnie spotykana
jest w wie^u krajach na całym świecie. Dośc często
notowana jest w Związku Radzieckim i w Niem-
czech. Również w Polsce opisano jej występowanie
( 1).

Czynnikiem wywołującym to schorzenie jest 1a-
seczka Clostrżd,żum perfringens typ D (Cl. ouitori-
cunz). Niektórzy jednak autorzy uważają. że scho,-
rzenie to wywołac mogą także inne typy zarazka
(3, 5). Poważną rolę w występowaniu schorzenia
odgrywają czynniki usposabiające, np. nieodpowied-
nia karma, rnwazja pasożytnicza, czynniki klima-
tyczne itp. Sprzyjają one naglemu rozwojowi za-
razka w przewodzie pokarmowym i produkcji
toksyn, które dóstając się do krwiobiegu powodują
ogólną toksemię.
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ZENON WACHNIK

i zwa lcza n ia e n te roto kse m i i owiec
z Katedly Epizootiologi,l wsR we wrocławlu

}<ierownlk: doc. dr TADEUSZ soBIEcII

Muromceus (9) roztóżnia dwie postaci choroby:
śpiączkową i drgawkową. W pierwszej występuje
chwiejny chód, ruchy maneżowe oraz śpiączka przy
normalnej temperaturze i przyspieszon5,m oddechu.
Choroba rzadko przeciąga się do 24 godzifl. W po-
staci dr3awkowej obserwuje się początkowo apatię,
a następnie silne drgawki kloniczno-toniczne. Smierć
owiec następu;e po 2-4 godzinach. Toksyny bakte-
ryjne powodują wystąpienie charakterystycznych
zmian przede wszystkim w nerkach, które uiegają
rozmiękaniu. Stąd w języku angielskim schorzenie
to o]<reślane jest terminem ,,Pulpy Kidney" - mięk-
ka nerka.

ObseIwacje własne
Przypadek 1.

W owczarnii ,,C" liczącej 386 owiec w okresie
przejŚcia z żywienia pastwiskowego na alkierzowe
padło 30 sztuk, w tym 22 matek i 8 skopów.
Smierć owiec następo,łała bardzo szybko, przeważ-
nie łv ciągu kilku godzin od zauważenia objawów.
Obserwowano osowienie zwierząt, wypływ śluzowo-
ropny z nozdrzy, obrzęk warg, bladość błon śluzo-
wych, niepewny ,,spętany" chód.

Sekcyjnie stwierdzano ołyn surowiczy lub surowi-
czo-krwawy w jamach ciała i w worku osierdzio-
wym. Ponadto u większości padłych owiec spoty-
kano w płynie rł,orka osierdziowego skrzepy o ga-
laretowatej konsystencji i żółtawym zabarwieniu.
W zn ńałe ognisk
wy na jednolicie za
i e z e. W kilku
wystąpiło wyraźne powiększenie woreczka żółcio-
wego. Nerki były ciemno-czerwone, obrzękłe o za-
tartej budowie i bryjowatej konsystencji. Wyglądem
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swym odpowiadały tzw. ,,miękkiej nerce". Pod bło-
ną śluzową trawieńca i jelit oraz pod nasierdziem
spotykano niekiedy pęcherzyki gazu. W pozostałych
narządach odchyleń od normy nie stwierdzono.

Badaniem bakteriologicznym stwierdzono w na-
rządach wewnętrznych obecność CI. perfrżngens. Bio-
rąc pod uwagę czas wystąpienia schorzenia, objawy
kliniczne, zmiany anaiomopatologiczne i wyniki ba-
dania bakteriologicznego rozpoznano enterotokse-
mię owiec,

W grupie orviec matek, w której wystąpiły za-
chorowania stosowano przez 4 dni penicylinę w daw-
kach 150 tl,s. jedn, na sztukę, ,"vstrzymano podawa-
nie wytłoków buraczanych, plew oraz otrąb pszen-
nych i zalecono karmienie sianem i małymi ilościa-
mi śruty orł,sianej. Powyższe postępowanie wstrzy-
mało dalsze zachorowania owiec.

Przypadek 2.

W P.G.R. ,,D" w ciągu tygodnia padło 8 jagniąt
w wieku 2-3 tygodni, Jagnięta padały nocą. Tylko
rr niektórych zauwaźono objawy nerwowe w postaci
przymusowych skłonów głowy. Przeprowadzona ana-
Iiza warunkólv środowiskowych wykazała co nastę-
puje: lv dobrze utrzymanej owczarni, w której do-
tychczas nie było większej ilości padnięć znajdowało
się 740 rnatek rasy,,Cygaj", importowanych ze
Związku Radzieckiego oraz B0 jagniąt. Owce kar-
miono w dostatecznej ilości koniczyną i słomą
owsia.ną oTaz paszą treściwą, w skład której wcho-
dziły soja, otręby, owies oraz mieszanka mineralna
,,Formosan". Podawano także wytłoki buraczane.

Trzy padłe jagnięta przesłano do Kliniki Chorób
Zakaźnych Y/ydz. Wet. celem wykonania badań diag-
nostyczn5,ch, Sekcyjnie u jagniąt stwierdzono: stan
odżywienia mierny, widzialne błony śluzowe blade.
Skóra i runo niezmienione. Mięśnie szkieletowe
i tkanka podskórna blade, krew jasna, płynna. Jamy
opłucnowe bez zmian. Opłucna dolnych partii pła-
tów podstawowych zgrubiała, matorva. Płuca konsy-
stencji poduszkov,atej, prawidłorvo ukrwione, w ca-
łości powietrzne. W worku osierdziowym małe ilości
płynu surowiczego, U jednego jagnięcia pod wsier-
dziem i nasierdziem liczne punxulĄUwdle Wybl9U-y-
ny. Mięsień sercowy wielkości odpowiedniej, blady,
przy ucisku oporny. Błona śluzowa przedżołądków
blada, Ściana jelita biodrowego wybitnie zgrubiała
o słoninowatym wyglądzie. (Fot, 1) Wątroba i śle-
dziona zastoino,wo przekrwione. Nerki nieco obrzęk-
łe, konsystencji bryjowatej o zatartej budowie
w części korou-ej (Fot. 2-3). Pęcherz moczowy sil-
n:e powiększony,,"vypełniony moczem.

""i. '. 
Zgrubienie ściany jelita biodrowego wywolarle roz_

rostem aparatu limfatycznego.

Fot. 2. obra,z plołwierzchni lozmiękł€J nefbl.

Fot. 3 oblsz rozmiękłej nerki na przekroju.
zmLany widoczne w części korowej.

Rozcierem nerek, jelita biodrowego oraz wątroby
zakażono podskórnie świnki morskie. Po 72 godz.
padły świnki morskie zakażone rozcierem nerek
i jelita bioCrowego. W miejscu zakażenia stwierdzo-
no zmiany martwicze i przekrwienie okolicznych
tkanek. W bezpośrednich preparatach z miejsc za-
każenia stwierdzono liczne Iaseczki, W posiewach
z natządów wewnętrznych padłych jagniąt i świnek
morskich trzymanych w warunkach bezt]enowvch
uzyskano wzrost laseczek, które określono jako
CI. perfrżngens,

Na podstawie wyżej wymienionych badań tozpoz-
nano enterotoksemię. Po rozpoznaniu schorzenia za-
Iecono zmniejszenie ilości pasz treściwych otaz
wstrzymanie podawania wytłoków. Równocześnie
jagniętom w wieku 2-3 tygodni podawano penicy-
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linę w dawkach 150 tys. jedn. na sztukę ptzez 4
dni. W wyniku tego postępowania padnięcia wśród
owiec ustały.

Omówienie _..l

Okres wczesnej wiosny i późnej jesieni, w
którym wystąpiły o,pisywane przez nas przy-
padki e,nterotoksemii jest charakterystyczny
dla tej iednostki ,chorobowej, Sezonowość po-
jawiania się enterotorksernii zaznaczarra jest
przez wielu autorów. Związana j,es,t ona nie tyl-
ko z warunkami hodowlanymi, ale także z at-
mosferycznymi. Występowanie enterotoksemii
na wiosnę łączy się również z wyko,tami - w
tym czasie chorują głównie jagnięta. Według
Robertsa (cyt. za 2) przyczyną zach,o,rowań
jagniąt jes,t neutralizacja wolnego kwasu sol-
nego przez duże ilości spożywaneg,o mleka, co
prowadzi do upośledzenia funkcji przewodu
pokarmowego. W tych warunkach Cl. perfrin-
gens występujący w przewodzie pokarmolvym
iako saprofit, szybko się namnaża, uzjadliwia
i produkuie cluże ilości toksyn. Pogląd ten
znaiduie uzasadnienie w fakcie dużei skłon-
nośoi do chor,oby jagniąt d,obrze o,dżyrvionych,
pochodzącvch od rvysoko mlec7,nyg| matek
(c,o c,bserwowa,Iiśmy takbe vł owc,zairni ,,D").
Czynnikiem sprzyiającym schorzeniu są rów-
nież długie przerwy między karmienienr.
Według Herschfieldo i współptac. (cyt. za 2)
obniżenie kwasowości i czynncści przewodu
pokarmowego może byc spowodowane także
przez większe i]ości paszy treściwej, a nawet
obiętościowej suchei i zielonki. Zdarza się to
najczęściei, u jagniąt dokarmianych. Bvć mo-
że, że zachorowania kilk,.ltygodniowych jag-
niąt maia swą przyczynę w zjadanitł różnei
karmy, nieodpowiedniej dla młod.ego rozwi-
jającego się przew,odtr po,karmoweg,o, Wystę-
powanie enterotoksemii niektórzy autorzy łą-
czą z zamieczyszczoną paszą, zawi'erającą duże
ilości zarodników laseczek beztlerrowvch. Brill
i współprac. (1) w opisa,nym przez ńch przy-
padku enterotoksemii owiec - za czynnik
sprzyjający chorobie uznali zjadanie naci
ziemniaczanej. Enterotoksemię obserwowano
również przy wypasie owj,ec na ściern,iskach,
względnie buraczyskach. Według Muromceua
(9) o;becnośc dużei ilości mak;u na pastwiskach
ma mieć pewien wpłvw na występowanie
schorzenia. Mak osłabiając perystaltykę jelit
powoduje powstaniLe korzystnych warunków
dła rozwoju zarazka.

Niektórzy autorzy wyróżniają enterotokse-
mię, pastwiskową i staienną. Ta ostatnia zda-
rza się zwykle w okresie zmiany żywienia
pastwiskoweg,o na alkierzowe, co obserwowa-
liśmy w ow,czarni ,,C", względnie przy przejś-
,ciu z żywie,ńa zimoweg,o na paszę zielomą,
pastwiskową. Zmiana karmy, a przede wszyst-
kirn nagłe dokarmianie paszami treściwymi
lub wytłokarni w większej ilości, twłasz,cza
przy równoczesnym istnieniu niesprzyjają-
cych warunków bytowo-hodowlanych, sprzyja
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wvstąpieniu choroby. Szybkiemu rozwojowi
zar,azka i produkcji toksyn sprzyja także in-
wazja pasozytnicza (2, 12).

Jak już wspomniano na ws ępie, z powodu
sz.ybkiego przebiegu schorzenia, Iozpoznanie
kiiniczrle ente,rotok,sernii nie j.est łatwe. Obja-
wy clroroby przemawiaó rnogą także za wą-
glikiem, bradsotem, listeriozą, chorobą bon-
naiską, zatruciem, Stąd decydujące znaczenie
w rozpoznawaniu schorzenia mają badania
sekcyjne i bakteriologiczne. Stwierdzenie
,,rniękkiej nerki" oTaz o,becność galaretowa-
tych skrzepów rl,, wor.ku osierdziowym wyda-
je się być wystarczającym m,o,mentem dla roz-
poznania enterot,oksemii owi,ec,

Zrriany w nerkach, chociaż należą do naj-
bar,,dziej charakterysty,cznych objawów ente-
ro,toksemii, jednak ni,e zawsze występują -i tak na przvkład Siemienou (11) nie stwier-
dzał ich u połowv rpadłych owiec. Zmiany
rv nerkac}r po,chodzą prawdopodobnie stąd, że
płvnne składniki krwi przenikają z uszkodzo-
nych naczyń krrvjorrośnych do tkanki nerko-
r,r'e j, gdzie następnie ulegają krzepnięciu, co
łącznie z m zu daje ą
konsystencię to mie e
wszystkim ,w j nerek, a
największvm zmianom.

Go,dnym podkreśIenia jest stwierdzenie
u jagniąt w owczarni ,,D" zgrubienia ściany
jelita biodrowego,. gdyż w dostępnym narn
p nie opisu po-
d. prz ernii. Bada-
n nyrn że zgruhie,
nie to było spowodowane silnym rozro,stem
aparattr limf atycznego, Do ciekawszych spo-
sLrzeżeń nie podawanych rv literaturze należy
równiez stwierdzenie zgrubienia i zmleczenia
o,płucnej płatórv po,dstawowych wywołane na-
mnożeniem tkanki łą,cznej i śróclbłonków.

Sekcyjne rozpoznanie może
byc poparte badaniem b Na-
bomiisf wyosobnienie bez
uwzględnienia zmian sekcyjnych nie zawsze
może świadczyć o istnieniu w danym przy-
padku ente,rotoksemii, a to ze względu na
saprofityzm zarazka. Bu\,l,en (4) na przykład
badając 100 zdrowych owiec, u 46 stwierdził
w przewodzie pokarmowym występowanie te-
go zarazka.

Zapadalność owiec w poszczególnvch ow..
czanńiach waha się od 5-150/o (2, B). Smier,-
tełność natomiast j,est bandzo wysoka - d,9-
cho,dzi bowiein w ostrym przebiegł.r chorolby
do 1000/o. W podostrym i chronicznyrn ptze-
biegu sch,orz,e,nia pewien odseltek wyle,ezeń
rnożna uzyskać plzy wczesnym podaniu ana-
tok,syny. Siemienaus radzi po,dawaó lolo roz-
twór siarczanu miedzi, podobnie jak przy
zwa\czaniu monieziozy. Rossi i Arnour (10)
stosuiąc u 3 owiec pr,zez trzy dni 2 razy
dziennie po 200.000 ,iedn. penicyliny, u 2
uzyskali wylecze,nie, Kżser i wsp. (cyt. za 2)
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przy doświadczalnej enterotoksemii wykazali
skuteczn,ość ai.rreomycyny i terramycyny, na-
tomiast penicylina okazała się nieskut€czna.

W opisywanych przez nas ogniskach entero-
toksemii zastosowaliśmy penicylinę profilak-
tycznie u owiec zdrowych, która przy l,ól.vl-,
czesnym usunięciu czynników predysponują-
cych okazała się w pełni skutecznym śnod-
kiem zapobiegającym dalszym zachorowaniom
zurierząt. wydaje się nam, że z powodu braku
w kraju su,oistych szczepionek i surowic ko-
rzystanie z penicy|iny w zwalczaniu i zapo-
bieganiu entero,toksemii owiec iest iak najbarr-
dziej lvskazane i uzasadniorre.
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HecooTBercBeHHoe KopMreHhe oBeq - raepłufi xopnn
h cBeKroBble BblxHMKH

Aaropul nplMeHrnH npoQIoKTH,{ecKH y 3.qopoBblx oBeq
neHHqHnrHH c xopotJJHMH pe3ynbToToMH,

Kaszubkiewicz C,, Sobiech T., Wachrrik Z.: Notes on
the diagnosis and control of enteroxemia of sheep.

The authors describe two cases of enzootic infec-
tious enteroxemia of shhep. In one case the disease
affected adult sheep, in the second - lambs. Beside
Iesions typical to the disease as the softening of the
kidneys there were found jelly-like clots in the
pericardiai sac, thickening of the wal of the ileum

caused by hyperplasia of the lymphatic nodules and
thickening of the pleura of the basilar lobes of the
lungs whereby the pleura had a milky appearance.
In the internal organs of the carcases of the sheep
w-ere found anaerobic bacilli, which were classified
as Clostridium perfringens. As the predisposing fac-
tors were regarded concentrates and beet pulp. In
both sheep Óotes good results weie obtained by
treating the healthy sheep with penicillin.

Kaszubkiewicz Cz., Sobiech T., Wachnik Z.: Rema,r-
ques au thćrne tlu tliagnostic et de la lutte avec
l'entórotoxómie des moutons.

Les auteurs dócrivent deux cas d'entórotoxórnie
infectueuse des moutons, Dans un cas la maladie
concernait des moutons adultes, dans le second des
agneaux. En plus des lósions typiques pour cette
maladie, comrne la malacie des reins, on constata la
prósence de caillots gelatineux dans le póricarde,
un grossissement parietal de l'intestin iliaque causó
par la prolifóration des grumeaux lymphatiques,
ainsi qu'un grossissement de la pidvre des lobes pul-
mcnaires principaux. Dans les organes internes des
rnoutons pćris on constatait la prósence de bacilles
anaórobes, qui furent dófinis comme Clostridiurn
perfrigens. Les alimen,ts concentrós et les pulpes de
betteravs ont ótć considórós comme facteurs in-
f]uent sur la disposition pour la malade. Dans les
deux bergeries 1a póniciline fut appliquće prophy-
Iactiquement avec succćs.

Kaszubkiewicz Cz., Sobiech T,, 'Wachnik Z,: Diagnose
und Bekiimpfung der Enterotoxiimie bei Schafen.

Von Verfasserlt wurden zwei FAlIe einer epizooti-
schetr EnterotoxAmie bei schafen beschrieben. In
einem wurde ein erwachsenes schaf im zweiten ein
Lamm befallen. Neben den fiir die Krankheit typi-
schen Veriinderungen wie Erweichung der Nieren,
wurden gallertartige Blutgerinnsel im Herzbeutel
festgestelIt, Verdickung der Hiiftedarmsch]eimhaut
durch Auswuches der lymphatischen Kliimpchen,
Verdickung sowie milchige Beschaffenheit der basa-
len Lappen der Pleura wahrgenommen. In den Orga-
nem der verendeten schafe fand man anaerobe
StAbchen die man als Clostridium perfringens diag-
nostizierte. Als iitiologischer Fakior wurden Kraftfut-
ter und Rijbenschnitzel angenomnren. In den Schii-
fereien hat man bei gesunden Schafen prophylaktisch
Penicillin mit gutem Erfolg angewandt,

PARVULESCU S., RAICU L.: Badania nad wydajno-
ścią mleka u Merynosa siedmiogrodzkiego. (Contri-
butii Ia stutliul protluctiei tle lapte la Merinosul tran-
silvanian). Lucr, Stiint. Inst. Cerc. Zootehnice, (Buka-
reszt), t. XVII, 1959.

Badania przeprowadzono w latach 1954-1957 na 2
stadach ]iczących łącznie 2009 owiec. Średnia wydaj-
ność mleka w ciągu całego okresu laktacji wyno,siła
w latach 1954-1955 70,72 l., w latach 1956-195? -63,79 I. W r. 195? dkres laktacji wynosił 169,5 dni
(średnio), owoe dojono w ciągu 52 35 dni. Średnia
dzienna wydajność mtreka w kwietniu wynosiła
0,573 1., wznosła w maju do 0,624 I., opadał,a stopniowo
d,o 0,06 l, w październiku, kiedy zaprzestano d,ojenia,
Pro,dukcja rn]eka na ogół była mała i śr,ednia, j,edynie
16,50/0 owiec dawało ponad 90 1. w okresie laktacji.
Owce, u których wykoty nastąpiły w drugiej połov/ie
marca miały największą wydajnośó mleka. Po wyko-
t,ach w pierwszej po}owie kwie,tnia ilość mleka była
średnia. Najmniej uzyskano po wykotach w drugiej
połowie kwiet,nia. Najwięcej mleka dawały owce

M. BoLnsiewżczw wieku 4-6 lat.
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